
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

              Καλλικζα 4.11.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ        Αρικμόσ απόφαςθσ: 3708  
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 14.6.16 και  με αρικμό πρωτοκόλλου 35816 ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …., οδόσ …., κατά τθσ με αρ. πρωτ. ..../16.5.16 απάντθςθσ 

του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ επί του από 16.5.16 αιτιματοσ καταχϊριςθσ 

ειςοδθμάτων από εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ, φορολογικοφ ζτουσ 2015, ωσ ανείςπρακτων, 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 11 του ν. 4346/15, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν 

ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ. 

6. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 



2 
 

 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 14.6.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου 35816 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Η προςφεφγουςα, με το από 16.5.16 αίτθμα προσ τον Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, 

ηθτοφςε τθν αναγνϊριςθ ειςοδθμάτων από εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ φορολογικοφ ζτουσ 

2015, ςυνολικοφ ποςοφ 54.435.19 €, ωσ ανείςπρακτων, επικαλοφμενθ τθ με αρικμό κατάκεςθσ 

..../2015 αγωγι ενϊπιον του Πρωτοδικείου Ακθνϊν τθσ ιδίασ, ιδιοκτιτριασ κατά 70 %  ακινιτου 

επί τθσ οδοφ ...., και του ...., ςυγκυρίου του ανωτζρω ακινιτου, κατά τθσ μιςκϊτριασ εταιρείασ 

του εν λόγω ακινιτου ‘....’, με τθν οποία ηθτοφςαν, μεταξφ άλλων, τθν καταβολι οφειλόμενων 

μιςκωμάτων ζτουσ 2015, μθνιαίου ποςοφ φψουσ 6.480,38 €, ςυνολικά 77.764,56 € για το 

φορολογικό ζτοσ 2015 (ιτοι ποςό 54.435.19 € για τθν προςφεφγουςα και 23.329,40 € για τον ....). 

Με τθ με αρ. πρωτ. ..../16.5.16 απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ το ωσ 

άνω αίτθμα ζγινε μερικϊσ δεκτό και αναγνωρίςτθκε ςτθν προςφεφγουςα ωσ ανείςπρακτο 

ειςόδθμα από εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ για το φορολογικό ζτοσ 2015, το ποςό των 

44.285.19 €, και όχι το αιτθκζν ποςό των 54.435.19 €, κακόςον, ςφμφωνα με τθν ανωτζρω 

απάντθςθ, για μιςκϊματα φορολογικοφ ζτουσ 2015, ζχει ιδθ καταβλθκεί ςτουσ εκμιςκωτζσ από 

τθν μιςκϊτρια εταιρεία ποςό φψουσ 14.500,00 €, ποςοςτό 70% του οποίου αναλογεί ςτθν 

προςφεφγουςα, ιτοι  ποςό φψουσ 10.150,00 €. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ με αρ. 

πρωτ. ..../16.5.16 απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, ιςχυριηόμενθ ότι οι εν 

λόγω καταβολζσ φψουσ 14.500,00 € που ζγιναν από τθ μιςκϊτρια εταιρεία κατά το ζτοσ 2015, 

αφοροφςαν οφειλόμενα μιςκϊματα προθγουμζνων ετϊν και όχι μιςκϊματα ζτουσ 2015. 

 Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 39 του ν. 4172/2013, 

όπωσ  προςτζκθκε με το άρκρο 11 ν.4346/2015 και εφαρμόηεται για ειςοδιματα που αποκτϊνται 

από τθν 1θ Ιανουαρίου 2015 και μετά: 

 «Τα ειςοδιματα από τθν εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ, τα οποία δεν ζχουν ειςπραχκεί από 

τον δικαιοφχο, δεν ςυνυπολογίηονται ςτο ςυνολικό ειςόδθμά του, εφόςον ζωσ τθν προκεςμία 

υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, ζχει εκδοκεί εισ βάροσ του μιςκωτι 

διαταγι πλθρωμισ ι διαταγι απόδοςθσ χριςθσ μίςκιου ι δικαςτικι απόφαςθ αποβολισ ι 

επιδίκαςθσ μιςκωμάτων ι ζχει αςκθκεί εναντίον του μιςκωτι αγωγι αποβολισ ι επιδίκαςθσ 

μιςκωμάτων. Τα εν λόγω ειςοδιματα φορολογοφνται ςτο ζτοσ και κατά το ποςό που 

αποδεδειγμζνα ειςπράχκθκαν, κατά παρζκκλιςθ των διατάξεων του άρκρου 8. Τα μθ 

ειςπραχκζντα ειςοδιματα δθλϊνονται ςε ειδικό κωδικό ανείςπρακτων ειςοδθμάτων από 

εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ.1069/2015 «1. …Το ειςόδθμα αυτό αποκτάται από 

φυςικά πρόςωπα ι ατομικζσ επιχειριςεισ ανεξάρτθτα από τθν είςπραξι του ι μθ, εφόςον ζχει 

αποκτθκεί το δικαίωμα είςπραξισ του και με τθν προχπόκεςθ ότι ο εκμιςκωτισ αποξενϊνεται 
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από τθ χριςθ του ακινιτου, χωρίσ ταυτόχρονα να παρζχει άλλου είδουσ υπθρεςίεσ ςτο μιςκωτι 

(π.χ. κακαριότθτα, αςφάλεια, κλπ.), οπότε χαρακτθρίηεται ςτο ςφνολό του ωσ ειςόδθμα από 

επιχειρθματικι δραςτθριότθτα. Ειδικά, για το ειςόδθμα από εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ που 

καταβάλλεται αναδρομικά με βάςθ νόμο ι δικαςτικι απόφαςθ, χρόνοσ απόκτθςθσ αυτοφ 

κεωρείται το φορολογικό ζτοσ ςτο οποίο ανάγονται τα μιςκϊματα.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ.1102/2016 «3. …θ μθ είςπραξθ μιςκωμάτων 

αποδεικνφεται μόνο με τα δικαιολογθτικά τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 39 του Ν.4172/2013 

(εκδοκείςα δικαςτικι απόφαςθ αποβολισ ι επιδίκαςθσ μιςκωμάτων, εκδοκείςα διαταγι 

πλθρωμισ ι διαταγι απόδοςθσ χριςθσ μίςκιου, αςκθκείςα αγωγι αποβολισ ι επιδίκαςθσ 

μιςκωμάτων), ζνα εκ των οποίων πρζπει να προςκομίηεται ςε κάκε περίπτωςθ. Ειδικά, ςε 

περίπτωςθ που ο μιςκωτισ ζχει πτωχεφςει, αντί τθσ προςκόμιςθσ των ανωτζρω δικαιολογθτικϊν 

αρκεί θ προςκόμιςθ αντιγράφου του πίνακα αναγγελίασ χρεϊν, ςτον οποίο εμφανίηεται θ 

απαίτθςθ του εκμιςκωτι / υπεκμιςκωτι. 

Τα ωσ άνω δικαιολογθτικά που προςκομίηονται ςτισ Δ.Ο.Υ. προκειμζνου να δθλωκοφν τα 

ανείςπρακτα ειςοδιματα κα γίνονται αποδεκτά για τον δθλοφντα. …. 

Τονίηεται ότι από όλα τα προβλεπόμενα δικαιολογθτικά που κατά περίπτωςθ προςκομίηονται 

ςτισ Δ.Ο.Υ., κα πρζπει να προκφπτει το χρονικό διάςτθμα για το οποίο οφείλονται μιςκϊματα…. 

4. Σε περίπτωςθ που τα απαιτοφμενα δικαιολογθτικά για τθ διλωςθ των ανείςπρακτων 

ειςοδθμάτων από τθν εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ δεν ζχουν υποβλθκεί, θ φορολογικι 

διοίκθςθ κα προχωρεί ςε νζεσ εκκακαρίςεισ, μθ λαμβάνοντασ υπόψθ τα ποςά που ζχουν 

δθλωκεί ωσ ανείςπρακτα ειςοδιματα.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ.1024/2016 «1. Με τισ διατάξεισ του άρκρου 11 του Ν. 

4346/2015 (ΦΕΚ Αϋ 152) προςτζκθκε ςτο άρκρο 39 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Αϋ 167) νζα 

παράγραφοσ 4, θ οποία ιςχφει για τα ειςοδιματα που αποκτϊνται από 1/1/2015 και μετά και 

ςφμφωνα με τθν οποία ορίηεται ότι, τα ειςοδιματα από τθν εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ, τα 

οποία δεν ζχουν ειςπραχκεί από τον δικαιοφχο, δεν ςυνυπολογίηονται ςτο ςυνολικό ειςόδθμά 

του, εφόςον ζωσ τθν προκεςμία υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, ζχει 

εκδοκεί εισ βάροσ του μιςκωτι διαταγι πλθρωμισ ι διαταγι απόδοςθσ χριςθσ μιςκίου ι 

δικαςτικι απόφαςθ αποβολισ ι επιδίκαςθσ μιςκωμάτων ι ζχει αςκθκεί εναντίον του μιςκωτι 

αγωγι αποβολισ ι επιδίκαςθσ μιςκωμάτων. Τα εν λόγω ειςοδιματα φορολογοφνται ςτο ζτοσ και 

κατά το ποςό που αποδεδειγμζνα ειςπράχκθκαν, κατά παρζκκλιςθ των διατάξεων του άρκρου 8. 

Τα μθ ειςπραχκζντα ειςοδιματα δθλϊνονται ςε ειδικό κωδικό ανείςπρακτων ειςοδθμάτων από 

εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ. 

2. Προκειμζνου να δθλωκοφν ωσ ανείςπρακτα τα ειςοδιματα από τθν εκμίςκωςθ ακίνθτθσ 

περιουςίασ κα πρζπει να προςκομίηονται ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ., πριν από τθν υποβολι τθσ 

διλωςθσ, ευκρινι φωτοαντίγραφα (φωτοτυπίεσ), κατά το άρκρο 1 του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Αϋ74),  

των διαταγϊν, δικαςτικϊν αποφάςεων που ζχουν εκδοκεί ι αγωγϊν που ζχουν αςκθκεί, ζωσ και  

τθν προκεςμία υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ…..» 
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Επειδι, εν προκειμζνω, με τθ με αρικμό κατάκεςθσ ..../2015 αγωγι ενϊπιον του 

Πρωτοδικείου Ακθνϊν θ προςφεφγουςα, ιδιοκτιτρια κατά 70 %  ακινιτου επί τθσ οδοφ ...., και ο 

…., ςυγκφριοσ του ανωτζρω ακινιτου, ςτρεφόμενοι κατά τθσ μιςκϊτριασ εταιρείασ του εν λόγω 

ακινιτου ‘....’, ηθτοφςαν, μεταξφ άλλων, τθν καταβολι οφειλόμενων μιςκωμάτων ζτουσ 2015, 

μθνιαίου ποςοφ φψουσ 6.480,38 €, ςυνολικά 77.764,56 € για το φορολογικό ζτοσ 2015 (ιτοι ποςό 

54.435.19 € για τθν προςφεφγουςα και 23.329,40 € για τον ....). 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν υπό κρίςθ προςφυγι (κακϊσ και τθν ωσ άνω αγωγι) «Από 1θ 

Ιανουαρίου 2015 και εξισ το μίςκωμα …διαμορφϊκθκε ςε € 6.480,38  …..Πάρα ταφτα θ 

μιςκϊτρια ….για τουσ επόμενουσ μιςκωτικοφσ μινεσ χριςθσ…. τον Ιανουάριο 2015 κατζβαλε 

μόνον € 3.000,00, το Φεβρουάριο κατζβαλε μόνον € 2.000,00, το Μάρτιο 2015 δεν  κατζβαλε 

τίποτα, τουσ Απρίλιο και Μάιο 2015 κατζβαλε από € 2.500,00  για κάκε μινα, τον Ιοφνιο 2015 δεν 

κατζβαλε τίποτα, τον Ιοφλιο 2015 κατζβαλε μόνον € 2.000,00, τον Αφγουςτο 2015 κατζβαλε 

μόνον € 2.500,00 και ζκτοτε μζχρι ςιμερα δθλαδι και το Δεκζμβριο 2015 δεν κατζβαλε τίποτα.».  

 Επειδι, ςφμφωνα με τα αναφερόμενα ςτα ωσ άνω προςκομιςκζντα ζγγραφα τθσ 

προςφεφγουςασ, τα ανωτζρω ποςά καταβλθκικαν για κακζναν από τουσ αντίςτοιχουσ 

μιςκωτικοφσ μινεσ. 

 Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, για τθν απόδειξθ τθσ 

μθ είςπραξθσ μιςκωμάτων απαιτείται να προκφπτει, από τα προβλεπόμενα δικαιολογθτικά, το 

χρονικό διάςτθμα για το οποίο αυτά δεν καταβλικθκαν. Εν προκειμζνω, ςφμφωνα με τα ωσ άνω 

δικαιολογθτικά, για το φορολογικό ζτοσ 2015, προκφπτει ότι για τα χρονικά διαςτιματα των ωσ 

άνω αναφερόμενων μιςκωτικϊν μθνϊν θ μιςκϊτρια κατζβαλε ςτουσ εκμιςκωτζσ μιςκϊματα 

ςυνολικοφ φψουσ 14.500,00 € (ποςοςτό 70% του οποίου αναλογεί ςτθν προςφεφγουςα, ιτοι  

ποςό φψουσ 10.150,00 €), και αντίςτοιχα, προκφπτει ότι δεν κατζβαλε, για τα παραπάνω χρονικά 

διαςτιματα, μιςκϊματα ςυνολικοφ φψουσ 63.264,56 € (ποςοςτό 70% του οποίου αναλογεί ςτθν 

προςφεφγουςα, ιτοι ποςό φψουσ 44.285.19 €). 

 Ωσ εκ τοφτου, ορκϊσ αναγνωρίςτθκε ςτθν προςφεφγουςα ωσ ανείςπρακτο ειςόδθμα 

από εκμίςκωςθ ακίνθτθσ περιουςίασ, για το φορολογικό ζτοσ 2015, το ποςό των 44.285.19 €. 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 14.6.16  και με αρ. πρωτ. 35816 ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ...., ΑΦΜ ..... 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορών 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 
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΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 
τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 
λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 

 


